
PE760.796v01-00

Klausimas, į kurį atsakoma žodžiu, O-000007/2024
Komisijai 
Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnis
Salvatore De Meo, Domènec Ruiz Devesa, Rainer Wieland, Maite Pagazaurtundúa, Helmut 
Scholz, Damian Boeselager
Konstitucinių reikalų komiteto vardu

Tema: Europos Parlamento tyrimo teisė

2014 m. balandžio 16 d. Parlamentui priėmus savo poziciją dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento 
reglamento dėl išsamių Parlamento naudojimąsi tyrimo teise reglamentuojančių nuostatų ir dėl 
Sprendimo 95/167/EB1 panaikinimo, remiantis Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 226 straipsniu, 
Taryba ir Komisija iki šiol nuosekliai atsisakė pradėti tarpinstitucines derybas siekiant susitarti dėl 
naujo teisės akto.

2018 m. gegužės mėn. Konstitucinių reikalų (AFCO) komitetas neoficialiame dokumente pasiūlė 
naują 2014 m. priimto pasiūlymo nuostatų formuluotę, atsižvelgdamas į kai kuriuos Tarybos nurodytus 
susirūpinimą keliančius klausimus. Tačiau Taryba ir toliau teigė kad esama, kaip ji įvardijo, „rimtą 
susirūpinimą teisiniu ir instituciniu aspektais keliančių klausimų“.

Per 2019–2024 m. kadenciją AFCO komiteto pirmininkas 2023 m. spalio 10 d. oficialiai nusiuntė 
Tarybai atnaujintą 2018 m. gegužės mėn. neoficialaus dokumento versiją. 2023 m. gruodžio 13 d. ji 
taip pat buvo nusiųsta Komisijai susipažinti ir oficialiai perduota 2024 m. vasario 29 d. Šiame 
atnaujintame pasiūlyme dauguma AFCO komiteto derybų grupės narių pasiūlė išspręsti klausimus, 
teigiamai reaguojant į devynis iš vienuolikos Tarybos pareikštų prieštaravimų. Likę du klausimai liko 
išspręsti, nes tai reikštų akivaizdų regresą, palyginti su galiojančiomis nuostatomis.

2024 m. sausio 18 d. atsakyme Taryba reikšmingai nesvarstė nė vieno iš Parlamento pasiūlytų 
patobulinimų ir atsisakė aptarti atnaujintą pasiūlymą ir (arba) duoti pritarimą, nepateikdama jokio 
tolesnio paaiškinimo, nepaisant to, kad Parlamentas aiškiai pareiškė esąs pasirengęs dalyvauti 
tarpinstitucinėse derybose. Taryba taip pat neatsižvelgė į Parlamento pasiūlymą surengti institucijų 
susitikimą siekiant aptarti neišspręstus klausimus ir baigti svarstyti dokumentą. Komisija iki šiol 
nepriėmė nė vieno iš oficialių ar neoficialių Parlamento pasiūlymų.

Pagal Sutartis ir ES Teisingumo Teismo praktiką Komisija yra Sutarčių sergėtoja. Ji yra atsakinga už 
Sutarčių taikymo užtikrinimą (Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 17 straipsnio 1 dalies), 
įskaitant SESV 226 straipsnį, kuris yra tyrimo komitetų teisinis pagrindas. Komisija savo veiklą vykdo 
politiškai kontroliuojama Parlamento (ES sutarties 14 straipsnio 1 dalis) ir yra kolektyviai atskaitinga 
Parlamentui (ES sutarties 17 straipsnio 8 dalis). Kodėl – turint omenyje nurodytą teisiškai privalomą 
institucinį kontekstą – praėjus daugiau nei keturiolikai metų nuo Lisabonos sutarties įsigaliojimo 
Komisija ir toliau nesutinka pradėti tarpinstitucinių derybų, kad būtų pasiektas susitarimas dėl 
tinkamos teisinės sistemos, skirtos Parlamento tyrimo teisei įgyvendinti, arba atsisako duoti pritarimą?

Pateikta:21.3.2024

Atsakyti iki:22.6.2024

1 OL C 443, 2017 12 22, p. 39.


